II.— Les théologiens définissent le serment : *Invocatio divini nominis in testimonium veritatis.* (Gury)

*Assumere Deum in testem dicitur jurare* (dit S. Thomas), *quia quasi pro jure introductum est ut quod sub invocatione divini testimonii dicitur, pro vero habeatur.*

Le serment doit donc être regardé comme un acte de religion.

On distingue plusieurs espèces de serments.

Il y a le serment *intérieur*, qui se fait dans l'esprit, dans le cœur, et le serment *extérieur*, exprimé par des paroles, des signes ou des actes.

Le serment extérieur est ou *verbal*, ou *réel*, ou *mixte*.

lieu  
div  
mal  
qui  
tabl  
Le  
Pa  
vérité  
passé  
on pr  
Il y  
de qu  
Le  
ces ter  
Le s  
ment u  
une ex  
reconn  
caché d  
per, ni  
qu'il est  
donc l'  
l'Ancien  
de serme  
par Dieu  
Mais  
autem d  
est, est, n  
est.  
Nous re  
voulu dé  
réprimer c

Le serment est *invocatoire* ou *imprécatoire* ; le premier a lieu par la simple invocation ou attestation du témoignage divin ; le second par l'exécration, ou l'imprécation de quelque mal, par exemple quand Dieu est invoqué comme un vengeur qui punisse, si ce que l'on assure ou promet n'est pas véritable ou accompli.

Le serment est *affirmatif* ou *promissoire*.

Par le serment *affirmatif* on prend Dieu à témoin de la vérité d'une affirmation qui a pour objet une chose présente ou passée. Le serment *promissoire* regarde l'avenir et a lieu quand on prend Dieu à témoin de la sincérité d'une promesse.

Il y a aussi le serment *comminatoire*, que l'on accompagne de quelque menace.

Le serment est *absolu* ou *conditionnel*, *simple* ou *solennel*. ces termes n'ont besoin d'aucune explication.

Le serment fait dans les conditions voulues, est non seulement un acte licite, mais encore un acte louable de religion, une excellente manière d'honorer Dieu. Par le serment, on reconnaît que Dieu sait tout, qu'il pénètre ce qu'il y a de plus caché dans notre cœur, qu'il ne peut être trompé, ni se tromper, ni nous tromper ; que son témoignage est infaillible, et qu'il est le défenseur et le vengeur de la vérité outragée ; c'est donc l'honorer du culte de *latrie* réservé à lui seul. Aussi l'Ancien et le Nouveau Testament sont-ils remplis d'exemples de serments faits par les plus saints personnages, et souvent par Dieu lui-même.

Mais dit-on, Jésus-Christ a défendu tout serment : *Ego autem dico vobis non jurare omnino. Sit autem sermo vester, est, est, non non. Quod autem his abundantius est a malo est.*

Nous répondons que, par ces paroles, Jésus-Christ n'a point voulu défendre absolument tout serment, mais seulement réprimer certains abus devenus fort communs chez les Juifs,